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nye regler medførte en opstramning af regleme 
for produktionen. Opstramningerne er iværksat 
som følge af et udbredt ønske fra flere organisa- 
tioners side«. 

Svar (22/9 99) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Jeg har bedt Plantedirektoratet om en udtalelse i 
sagen og kan henholde mig til følgende: 

»De nye regler for økologisk fjerkræ, der blev 
iværksat den 1. januar 1999, blev udarbejdet ef- 
ter en lang forudgående proces. I juli 1997 send- 
te Plantedirektoratet et udkast til en ny be- 
kendtgørelse om økologisk fjerkræ i høring. 
Dette skete på baggrund af ønsker fra bl.a. det 
daværende Økologiske Jordbrugsråd om mere 
præcise regler for økologisk fjerkræ. 

Plantedirektoratet vurderede inden udsen- 
delsen af udkastet, at reglerne ikke burde om- 
fatte præcise krav til indretning af stalde, og at 
man i stedet burde afvente de kommende EU- 
regler. De danske Landboforeninger og Dansk 
Familielandbrug svarede, at man ville anmode 
Plantedirektoratet om snarest at tage initiativ til 
drøftelser om de fremtidige nationale regler for 
produktion af økologiske konsumæg, herunder 
en vurdering af bl.a. belægningsgrad, flokstør- 
relse og adgang til udeareal. 

Landsforeningen Økologiske Jordbrug svare- 
de, at man ikke ønskede at afvente EU-reglerne. 
Foreningen fremsendte et forslag udarbejdet af 
Brancheforeningen for Økologiske og Biodyna- 
miske Æg- og Fjerkræproducenter, der inde- 
holdt forslag om belægningsgrad i stald og lø- 
begård, 4 kvm. udgangshuller pr. 100 kvm. stald 
m.m. Forslaget om udgangshuller omfattede 
kun fjerkræ til slagteproduktion. 

Da det foreliggende forslag til EU-regler på 
daværende tidspunkt også stillede krav om 4 
kvm. udgangshuller til æglæggende høns, og da 
det blev vurderet, at såfremt der var behov for 
sådanne regler for slagtefjerkræproduktionen, 
ville der være det samme behov ved produktion 
af æglæggende høns, udarbejdede Plantedirek- 
toratet et nyt forslag, der bl.a. stillede krav om 4 
kvm. udgangshuller pr. 100 kvm. stald til både 
æg og slagteproduktion. Det nye udkast blev 
sendt i høring i december 1997. 

Det Danske Fjerkræråd foreslog i deres svar, 
at kravet til udgangshuller reduceredes til 1,5 
kvm. pr. 100 kvm. staldareal. Landsforeningen 
Økologisk Jordbrug skrev i deres høringssvar, 

at kravet til udgangshuller for slagtefjerkræ 
burde ændres til, at de tilsammen skulle være 
mindst 4 meter lange pr. 100 kvadratmeter stald, 
og at udgangene skulle være jævnt fordelt. Med 
hensyn til æglæggende høns skrev foreningen, 
at kravet burde formuleres mindre præcist, og 
der blev foreslået en formulering om, at der 
skulle være så mange udgange til hønsegården, 
at alle høns havde mulighed for at komme ud. 
Dansk Familielandbrug skrev i deres hørings- 
svar, at de foreslåede regler om udgangshuller 
burde ændres, så der i stedet for et krav om 4 
kvm. blev stillet krav om 4 løbende meter. 

På baggrund af ovenstående og på baggrund 
af, at det foreliggende udkast til EU-husdyrreg- 
ler på dette tidspunkt stillede krav om 4 meter 
udgangshuller, sendte Plantedirektoratet i juli 
1998 et bekendtgørelsesforslag til notifikation i 
EU. I dette forslag, som udgør de gældende reg- 
ler, stilles der krav om 4 meter udgangshuller 
med en højde på mindst 50 cm (svarende til 2 
kvm.) pr. 100 kvm. stald. Samtidigt med at for- 
slaget notificeredes sendtes det til Det Økologi- 
ske Fødevareråd. Sagen blev behandlet på mø- 
det i Det Økologisk Fødevareråd den 20. august 
1998, hvor der ingen bemærkninger var til de 
nye krav for fjerkræ. På denne baggrund vurde- 
rede Plantedirektoratet, at der var bred opbak- 
ning til forslaget.« 

Spm. nr. S 3264 

Til fødevareministeren (15/9 99) af: 
Svend Erik Hovmand (V): 
»Vil ministeren tage initiativ til at sikre, at æg- 
læggende høns ikke omfattes af de nye skærpe- 
de bestemmelser for indretning af stalde til øko- 
logisk produktion, og vil ministeren i benægten- 
de fald sikre en overgangsperiode på mindst 10 
år?« 

Begrundelse 

Det fremgår af korrespondance mellem ministe- 
ren og Brancheforeningen for økologisk Æg- og 
Fjerkræproducenter samt Landsforeningen 
Økologisk Landbrug, at organisationerne længe 
har gjort opmærksom på, at de nye regler ikke 
vil værej gunstige i forbindelse med netop æg- 
læggende høns. I 


